189 SERMO L [Al. XLIX].

De Quadragesima XII.

Synopsis. — I. Ad paschale convivium debere quemque se præparare per discussionem conscientiæ et emendationem vitæ. — II. Misericordiam exercendam, a vitis jejunandum, rebus coelestibus esse inhærendum. — III. Ad paschale sacramentum, quod in remissionem peccatorum conditum est, quemque præparari, cum illud remissione offensarum imitatur.

CAP. I. — Appropinquante, dilectissimi, solemnitate paschali, b adest præcurrentis consuetudo jejuni, quod nos quadraginta dierum numero ad sanctificationem corporis et mentis exerceat. Suscepturi enim festorum omnium maximum festum, ea nos debemus observantia præparare, ut in cujus sumus re-

A resurrectione conresuscitati, in ipsius inveniamur passione commortui, dicente beato Paulo apostolo: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apperebitis cum ipso in gloria (Colos. iii, 3)*. Quæ vero nobis est mortis cum Christo participatio, nisi ut desinamus esse quod fœmus? aut quæ similitudo resurrectionis, nisi depositio vetustatis? Unde qui sacramentum suæ reparationis intelligit, carnis se vitis debet exuere, et omnes sordes abjicere peccatorum: ut d intraturus nuptiale convivium, splendeat veste virtutum. Quamvis enim benignitas sponsi cunctos ad communionem regiarum invitet epularum, studendum est tamen universis vocatis, ut sacrorum ciborum munere non inveniantur indigni (Matth. xxii, 11). Abutantur autem quidam patientia Dei, et qui non sunt in conscientia liberi, sicut de longa impunitate securi: cum ideo differatur ultio, ut tempus possit habere correctio. Misericordiam igitur Dei nostri, a quæ

190 non vult mortem peccatoris, sed tantum ut convertatur et vivat (Ezech. xviii, 32, et xxxii, 11), non ideo quisquam tardet amplecti, quia quod meruit non recepit. Neque enim quidquid differtur, aufertur; aut condemnationem evasit, qui indulgentiam non quesivit. Cujus quidem implorandæ non una omnibus causa est: quia multis modis multisque mensuris et peccatum a peccato, et crimen distat a crimine. Sed quia universitas fidelium ad perfectam innocentiam et ad plenam debet tendere puritatem, ut eorum consortio mereatur

C ascribi, de quibus dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8)*: omni instantia et virtute nitendum est, ut quidquid secretum conscientiæ maculat, quidquid aciem mentis obscurat, diligentissimis emendationibus deleatur. Quamvis enim scriptum sit: *Quis gloriabitur castum se habere cor, aut mundum se esse a peccato (Prov. xx, 9)*? non tamen desperanda est apprehensio puritatis, s quædam semper petitur, semper accipitur, nec remanet iudicio condemnandum, quod fuerit confessione purgatum.

CAP. II. — Hoc illud est, dilectissimi, quod orantes omnes filii Ecclesiæ ex doctrina Domini uniformiter dicunt: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos*

etc. Sed lectionem nostram confirmant etiam illi codices in quibus cum lectione quæ erat in vulgatis, pro sic est legitur adest.

* Prima editio et cod. Bon., *morta*. Dein editi ante Quen. et aliqui mss., *Cum enim Christus*. Post præca, vocem *mortis* a Quenello insertam plures codd. ignorant.

d Ms. Patav. S. Antonii, *aditurus*.

* Duo mss. S. Petri, *quis non vult mortem peccatoris, sed tantum ut revertatur et vivat*.

f Prima editio, *emendationibus*.

g Ita Corb. Alludit Leo ad illam Domini sententiam: *Omnis qui petit, accipit*. Quamobrem male in vulgatis editionibus: *Quæ dum semper appetitur, nec semper accipitur*. Hæc Quenellus, cujus emendationem approbant etiam duo Lectionaria S. Petri, mss. collect. 2 et 5, quæ hoc loco convenientia in vestre gælis duximus.

a Vocem aut addidimus ex ms. S. Petri. Mox in D mss. Vall. collect. 4 et 5, etiam elemosyna deleantur.

b Ita duo Lectionaria mss., Patav., unum Eremitanorum, aliud S. Justiniani, codex Casin. collect. 4, et mss. collect. 2. Non abimiliter in serm. præcedenti c. 4: *Appropinquante enim festivitate paschali, adest maximum sacratissimumque jejunium*. Erat in editis ante Quen. ut et in aliquibus mss.: *sic est præcurrentis consuetudo jejuni, ut nos quadraginta dierum numero ad sanctificationem corporis et mentis exerceat*. Hanc autem lectionem ille repudians notavit: *Quæ lectio catholicos scriptores incautos impulit in sensum a Leonis mens obliuam, cum hæc interpretantur sunt de quatuor diebus jejunio qui Dominica prima Quadragesimæ nunc præmittuntur, ut numerus quadragesimæ compleretur*. Porro ex duobus mss. Finam. et Corb. hanc aliam lectionem textui inseruit: *Præcurrentis consuetudo jejunii, quod nos,*

dimittimus debitoribus nostris (Math. vi, 12): quia nemo tam sanctus, nemo tam iustus est, qui in tempore huius vite, que tota tentatio est, cuiuscumque peccati remissione non egeat. Circumstant uadique pericula innumerabilium delictorum (Job. vii, 1), et per licitos usus ad immoderatos transitur excessus, dum per curam salutis irrepis delectatio voluptatis, et non sufficit concupiscentia, quod potius satis esse retinetur. Hinc habendi amor nunquam satietandus exoritur; hinc cupiditas emicendi, que vel stipsi sua^b iunixa, vel soboli, nunc prolem habet superbiam, nunc parentem. His autem et aliis tentationibus, quarum multiplex est et infinita connexio, que rectius virtus quam continentia opponitur, que nutriendis atque servandis animi et corporis bonis, et incrementa prebet et roborat? Unde in ecclesiasticis Ecclesie disciplinis multam utilitatis afferant divinitus instituta **191** jejunia: et dum continentie legibus carnalis sublegetur appetitus, motus quoque interior temperetur, ac sicut corpus a cibis, ita mens ab iniquitate jejnet. Dominus enim dicit: *Beati qui esuriant et sitiant frustillam, quoniam ipsi saturabuntur (Math. v, 6)*. Habet ergo populus Dei spiritalis epulas castasque delectas, quas salubriter^c expetit et laudabiliter concupiscit quoniam laudante et dicente propheta: *Esurate et videte, quoniam suavis est Dominus (Ps. xxxiii, 9)*: quisquis delectationem iustitie et misericordie Dei, quibus omnis providentia ejus dispensatur, gustu cordis attingit, et nulla unquam minuenta fastidio experimenta supernorum hausert gaudiorum, corruptibilia et temporalia bona eternorum admiratione despicit: et in illo igno quem Dei accendit charitas, concalescet: et algore in fervorem converso, et in lucem nocte metata, uno opere in animis fidefron Spiritus sanctus et tenebras abigat, et peccata consistant.

CAP. III. — Unde quia tales fructus virtutum continentia parit, et jejantes a vitis ad ineffabilia oblectamenta perducit; studiosiori nunc opere,

^a Al. *amandus*. QUESNELLOS in margine.

^b Emendavimus ex duobus mss. S. Petri ac totidem Val. Editi. *innexa*.

^c Unum Lectionarium Vat., *expetit et laudabiliter concupiscit*.

^d Sic Quesnellus cum prima editione et quibusdam nostris codd. Al. *indaget*, perperam. Mox, *voluit pro soluerit* in uno Val.

^e Mss. S. Petri, in *vo*.

^f Unus cod. S. Petri, *accipimus*.

^g Hic Sermo in vulgarioribus editis inter postremos Sermones post transitum adversus hareses Eutychis rejectus fuit in omnibus autem mss. collectionibus, secunda excepta, collocatur post sermonem 12 de Quadragesima; et ante sermones de Passione, etiam etiam in prima editione. In Homiliario quoque Pauli Diac. inter sermones de Quadragesima describitur, itemque in mss. Lectionaris Vallicell. A. 16, et 26 Veneto 155, Ottigiano S. Basil., Vat. 106, Veronensi et Tridentino in suis codd. collect. 2 extra hunc ordinem hactenus ponitur, quod postremi sermones post confectam collectionem inventos additi, eto loco inseri non poterint; etiam hac una de causa in sine ejusdem collectionis extra proprium locum descripti inveniuntur tres sermones De jejunio

dilectissimi, essequeamur precepta celestia: et quia totum paschale sacramentum, in remissionem est conditum peccatorum; quod celebrare optamus, imitemur. Misericors enim et iustus Dominus ita promittit indulgentiam suam, ut eam etiam quibus parca, d' iudicat. Exponens enim, qua regula Deo Patri nos voluerit supplicare: *Si dimiseritis, inquit, hominibus peccata eorum, dimittet vobis et Pater vester, qui in caelis est, peccata vestra. Si autem non remiseritis hominibus, nec Pater vester remittet vobis peccata vestra (Math. vi, 14)*. Iusta precibus et benigna conditio, qua divine potentie sit particeps, homo, ut remissionem Dei ex suo libet arbitrio, et e eo sibi iudicio obstringat Dominum, qui iudicaverit ipse conservam. Sive itaque circa subiectos, sive circa aquales, astute **192** peritiam diligatur: et quia nemo non peccat, nemo non parcat, non difficulter prestemus quod gratulatur accepimus; ut sive largitate eloquentiarum, sive indulgentia peccatorum, quanto magis fuerimus misericordes, tanto citius perfectius innocentes. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Patre, et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO LI (Al. XCIV).

Sive HOMILIA habita sabbato ante secundam Dominicam Quadragesimae, de Evangelio secundum Matthaeum: In illo tempore: Assumpsit Jesus Petrum, et Jacobum, et Iosannam fratrem ejus, et duxit eos in montem excelsum seorsum, et ait illis (Math. xvii).